liches liegt vor, kein Bericht; selbst die speziellen Gesandten

haben uns keine Spuren ihrer Tatigkeit hiuteiiassen. Da
auch die konigliche Korrespondenz fehlt, so diirften die Ge-

sandtschaften sebr kurz, die Berichterstattung miiudlich ge-

wesen sein. Erst im April 1297 erhalt der Kanonikus Ber-

nardus Ferrarii vou Lerida sein Prokuratorium. Es ist

unifangreicher als das obige: 4
)

') Aus einer Familie in Barcelona, die viele Beamte stellt.

a
) Vgl. unten Nr. 10 Anmerkung.

' 3
) Reg. 252 f. 90 vom 28. Juli 1294.

4
) Reg. 321 f. 56 v. und 65 v. Vom (10. Apiil 1297). In zwei Formen,

inhalthch gleich. Ich gebe einige Anderungen.
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Noverint universi, quod nos Jaeobus etc. constituimus ac etiam ordinanius

vos magistnun Bernardum Ferrarii ') canonicum Herdensem cei*hvm et speciaiem

procuratorem nostrum ad promovenda et prosequenda ac etiam procuranda,

quecumque nostra negocia 3
) in dicta curia Romana prosequenda, promovenda

ac procuranda nobis occurrunt aut occurrerint in futurum cum quibusciunque

personis tam regularibus quam ecclesiasticis, cuiuscunque gradus et condicionis

existant, et ad ordinandum et procurandurn, quecunque super ipsis negociis

utilia et necessaria videbuntur, et ad impetrandmn et contradicendum iiuascunque

literas, sive simplices fuerint seu legende. et si necesse fuerit de iudicibus con-

veniendum et ad apellandum et ad quecunque alia faeiendiun, sine quibus

omnia et singula supradicta compleri non possent aut eciam expediri.

Dem konigliehen Spezialgesandten (prepositus Celso-

nensis) gab Jayme den Auftrag, dern Prokurator alle Ge-

schafte, die an der Kurie noch zu erledigen seien, zu iiber-

tragen. Ein Jahr darauf am 14. Marz 1298 befahl er dem

neapolitanischen Grosslogotheten Bartholomaus de Capua

seinem „dilectus et tidelis familiaris" Bernardus Ferrarii, der

die Prokuratorengeschafte eifrig und treu besorge, von dem

Gelde, das er im Auftrage Karls II. ihm geben solle, 100

Pfund Turnosen zu zahlen.8) Vou den Berichteu Bernards

liegt nur ein diirftiger vor, der ihu auch nocli im Sommer

in Tatigkeit zeigt. 4
) Vielleicht dass die Berichterstattung mit

der Riickkehr Jaymes vom sizilianischen Feldzuge erst wieder

einsetzt; denn die Berichte des folgenden Prokurators, des

Bereugarius de Pavo, Kanonikus in Gerona, beginnen mit

der Abreise des Konigs vou Neapel. 5
)

Damit fangen die einzigartigen Schilderungen der Per-

sonlichkeit des merkwiirdigen Papstes, die zahlreichen Wieder-